CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar o programa
“Lições básicas de Primeiros Socorros”
para os estudantes da rede municipal
de ensino de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
criar o programa “Lições Básicas de Primeiros Socorros” para os estudantes da
rede municipal de ensino de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que
se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos da importância de desenvolver campanhas de conscientização
nas escolas da rede municipal de ensino, visando reforçar a importância dos
cuidados com a segurança, e o pronto atendimento em caso de acidentes ou mal
súbitos no ambiente escolar e o quanto esse conhecimento e informação pode
salvar vidas na escola ou em casa.

A lei Lucas, é uma referência neste sentido, Lei Federal Nº 13.722, onde
professores e funcionários de escolas públicas e privadas, de ensino infantil e
básico deverão ser capacitados em primeiros socorros.

Nossa cidade já desenvolve esse tipo de capacitação no município, o
queremos com essa proposição, é ampliar ainda mais esse conhecimento de
maneira básica, mas efetiva nas escolas, pois sabemos que os nossos
estudantes são agentes multiplicadores, aprendendo de forma correta alguns
conceitos e conteúdos básicos, acreditamos que será de grande contribuição à
comunidade escolar.

 Neste sentido, toda rede escolar do município deve estar preparada para
estender a mão ao próximo naquelas situações que exigem extrema atenção no
pronto atendimento e encaminhamento ao atendimento médico de emergência.

No ambiente escolar ou fora dele, todos nós estamos diariamente sujeitos
aos diversos tipos de acidentes, saber como proceder nesses casos ou mesmo
o protocolo correto no pedido de ajuda ao socorro imediato, serão medidas
determinantes para o socorro correto e eficiente da vítima.
  Acreditamos que oferecer aos estudantes da educação básica a
possibilidade de se instruírem no que se diz respeito à aquisição de habilidades

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

e noções básicas de primeiros socorros, bem como reforçar o treinamento já
oferecido aos professores da rede municipal de ensino, é investir na vida.

 Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para desenvolver este programa na rede municipal de
educação, se possível somando-se ao currículo escolar, reforçando ainda mais
as ações de segurança, proteção e cuidados com a vida.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2023.